证券代码：002840 证券简称：华统股份 公告编号：2025-129

浙江华统肉制品股份有限公司

关于预计 2026 年度为子公司饲料及饲料原料采购

提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、浙江华统肉制品股份有限公司（以下简称“公司”）实际对外担保余额为

374,825 万元，超过最近一期经审计净资产的 100%，敬请投资者充分关注担保风

险。

2、本次审议的担保对象中浙江华昇饲料科技有限公司、兰溪市绿发饲料有

限公司、浙江华服农业开发有限公司的资产负债率高于 70%，本次审议的担保事

项尚未发生，担保协议或担保函等文件亦未签署，担保事项发生时公司将根据相

关法律法规及深交所的相关规定及时履行信息披露义务。敬请广大投资者注意投

资风险。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

为满足子公司（含孙公司，下同）日常经营业务需求，公司 2026 年度拟为

合并报表范围内子公司浙江华昇饲料科技有限公司（以下简称“华昇饲料”）、仙

居县绿发饲料有限公司（以下简称“仙居饲料”）、兰溪市绿发饲料有限公司（以

下简称“兰溪饲料”）、浙江华服农业开发有限公司（以下简称“华服农业”）、赣

州华统农业开发有限公司（以下简称“赣州华统”）向供应商采购饲料及饲料原

材料提供总额不超过 11,800万元人民币的担保额度。

具体担保情况如下：

序

号
担保方 被担保方

担保方持股比

例

被担保方最近一

期资产负债率
最高担保金额（万元）

1

浙江华统

肉制品股

份有限公

司

华昇饲料
100%

70%以上

3,700

2 兰溪饲料 2,500

3 华服农业
公司间接持有

其 100%股份
2,400

4 仙居饲料 100%
70%以下

2,500

5 赣州华统
公司间接持有

其 100%股份
700

合计 11,800

提请股东大会授权法定代表人或授权代表在上述担保额度内与供应商签署

担保协议或担保函等文件，具体担保可以分多次提供，每笔担保金额、担保期限

以实际签署的担保协议或担保函约定为准。在上述担保额度内，公司管理层可根

据实际经营情况在合并报表范围内子公司之间进行调剂，无需另经董事会或股东

大会审批。授权期限自公司股东大会决议通过之日起至 2026年 12月 31日止。

在授权有效期限和额度范围内，任一时点新增担保余额不得超过批准额度。

若股东大会决议批准上述议案后，对于上述预计范围内的担保，公司不再另

行召开董事会或股东大会，不再逐笔形成董事会决议或股东大会决议，公司将在

担保事项实际发生后及时履行信息披露义务。

（二）担保审议情况

公司于 2025年 12月 5日召开第五届董事会第二十五次会议和第五届监事会

第二十一次会议，审议通过了《关于预计 2026年度为子公司饲料及饲料原料采

购提供担保的议案》。

上述担保事项不涉及关联交易，根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》、《公司

章程》等相关规定，该事项尚需提交公司股东大会审议。

二、担保事项基本情况表

担保方 被担保方
担保方持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

担保余额

（万元）

本次新增

担保额度

（万元）

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

是 否

关 联

担保

浙江华统

肉制品股

份有限公

司

华昇饲料
100%

70%以上

20,800.00 3,700 0.92% 否

兰溪饲料 6,900.00 2,500 0.62% 否

华服农业
公司间接持有

其 100%股份
2,250.00 2,400 0.59% 否

仙居饲料 100%
70%以下

1,800.00 2,500 0.62% 否

赣州华统
公司间接持有

其 100%股份
450.00 700 0.17% 否

三、被担保人基本情况

本次担保事项的对象全部为合并报表范围内的全资子公司，具体情况如下：

（一）浙江华昇饲料科技有限公司

1、基本情况

公司名称：浙江华昇饲料科技有限公司

统一社会信用代码：91330782MA2M33H973

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：商群斌

成立时间：2021年 3月 31日

经营期限：2021年 3月 31日至长期

注册资本：5,000万元人民币

住所：浙江省金华市义乌市佛堂镇义乌经济开发区五洲大道与芳菲路交叉口

北侧地块（自主申报）

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；货物进出口；畜牧渔业饲料销售；饲料添加剂销售；饲料原料销

售(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：

饲料生产；饲料添加剂生产(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。

2、股权关系

朱俭勇 朱俭军朱凯

3、主要财务指标

单位：元人民币

项 目 2024年12月31日（经审计） 2025年9月30日（未经审计）

资产总额 365,604,632.63 332,834,842.26

负债总额 301,282,726.15 264,243,881.81

净 资 产 64,321,906.48 68,590,960.45

项 目 2024年度（经审计） 2025年1-9月（未经审计）

营业收入 935,134,092.18 779,932,986.65

利润总额 7,736,823.09 4,487,932.99

净 利 润 7,366,720.29 4,269,053.97

备注：全资子公司浙江华昇饲料科技有限公司不属于失信被执行人。不存在影响其偿债能力

的重大或有事项。

（二）仙居县绿发饲料有限公司

1、基本情况

公司名称：仙居县绿发饲料有限公司

统一社会信用代码：91331024MA2HHBP16X

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：商群斌

成立时间：2020年 7月 14日

经营期限：2020年 7月 14日至长期

华统集团有限公司

上海华俭食品科技有限公司 浙江精智企业管理有限公司

浙江华统肉制品股份有限公司

60% 17.5% 22.5%

24.54%

100% 43.55%

16.48% 1.58%

4.03%

浙江华昇饲料科技有限公司

100%

注册资本：5,200万元人民币

住所：浙江省台州市仙居县下各镇下华村仙居东方液压机电有限公司右侧

经营范围：许可项目：饲料生产(依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。一般项目：生物饲料研发；

畜牧渔业饲料销售；技术进出口；货物进出口；粮食收购(除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

2、股权关系

3、主要财务指标

单位：元人民币

项 目 2024年12月31日（经审计） 2025年9月30日（未经审计）

资产总额 165,888,900.74 165,758,803.53

负债总额 110,219,297.65 106,666,760.36

净 资 产 55,669,603.09 59,092,043.17

项 目 2024年度（经审计） 2025年1-9月（未经审计）

营业收入 360,814,910.04 266,973,143.62

利润总额 3,110,551.52 4,304,509.89

净 利 润 2,635,427.55 3,422,440.08

备注：全资子公司仙居县绿发饲料有限公司不属于失信被执行人。不存在影响其偿债能力的

重大或有事项。

朱俭勇 朱俭军朱凯

华统集团有限公司

上海华俭食品科技有限公司 浙江精智企业管理有限公司

浙江华统肉制品股份有限公司

60% 17.5% 22.5%

24.54%

100% 43.55%

16.48% 1.58%

4.03%

仙居县绿发饲料有限公司

100%

（三）兰溪市绿发饲料有限公司

1、基本情况

公司名称：兰溪市绿发饲料有限公司

统一社会信用代码：91330781MA2M418G72

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：商群斌

成立时间：2021年 4月 23日

经营期限：2021年 4月 23日至长期

注册资本：2,000万元人民币

住所：浙江省金华市兰溪市永昌街道百凤林村上芦塘 289号

经营范围：一般项目：畜牧渔业饲料销售；饲料原料销售；生物饲料研发；

饲料添加剂销售(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

许可项目：饲料生产；饲料添加剂生产(依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。

2、股权关系

3、主要财务指标

单位：元人民币

项 目 2024年12月31日（经审计） 2025年9月30日（未经审计）

朱俭勇 朱俭军朱凯

华统集团有限公司

上海华俭食品科技有限公司 浙江精智企业管理有限公司

浙江华统肉制品股份有限公司

60% 17.5% 22.5%

24.54%

100% 43.55%

16.48% 1.58%

4.03%

兰溪市绿发饲料有限公司

100%

资产总额 62,880,211.98 141,785,542.40

负债总额 42,946,334.90 123,224,543.60

净 资 产 19,933,877.08 18,560,998.80

项 目 2024年度（经审计） 2025年1-9月（未经审计）

营业收入 191,250.75 103,937,341.66

利润总额 122,355.45 -1,372,878.28

净 利 润 261,384.90 -1,372,878.28

备注：全资子公司兰溪市绿发饲料有限公司不属于失信被执行人。不存在影响其偿债能力的

重大或有事项。

（四）浙江华服农业开发有限公司

1、基本情况

公司名称：浙江华服农业开发有限公司

统一社会信用代码：91330782MADNWK1D3U

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：郭源泉

成立时间：2024年 6月 14日

经营期限：2024年 6月 14日至长期

注册资本：5,000万元人民币

住所：浙江省金华市义乌市北苑街道西城路 198号华统集团 A幢 9楼(自主

申报）

经营范围：一般项目：智能农业管理；牲畜销售（不含犬类）；畜禽收购；

畜禽委托饲养管理服务；畜牧渔业饲料销售；畜禽粪污处理利用；水果种植；新

鲜水果零售；农林牧副渔业专业机械的安装、维修；农林牧渔业废弃物综合利用；

畜牧专业及辅助性活动；贸易经纪；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；科技推广和应用服务；饲料原料销售(除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：种畜禽经营；兽药经

营(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以审批结果为准)。

2、股权关系

朱俭勇 朱俭军朱凯

3、主要财务指标

单位：元人民币

项 目 2024年12月31日（经审计） 2025年9月30日（未经审计）

资产总额 104,271,323.32 155,910,006.90

负债总额 84,719,764.19 134,612,343.14

净 资 产 19,551,559.13 21,297,663.76

项 目 2024年度（经审计） 2025年1-9月（未经审计）

营业收入 7,137,273.00 274,281,854.43

利润总额 -448,440.87 1,746,104.63

净 利 润 -448,440.87 1,746,104.63

备注：全资孙公司浙江华服农业开发有限公司不属于失信被执行人。不存在影响其偿债能力

的重大或有事项。

（五）赣州华统农业开发有限公司

1、基本情况

公司名称：赣州华统农业开发有限公司

统一社会信用代码：91360722MA3AN0LY9N

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：郭源泉

华统集团有限公司

上海华俭食品科技有限公司 浙江精智企业管理有限公司

浙江华统肉制品股份有限公司

60% 17.5% 22.5%

24.54%

100% 43.55%

16.48% 1.58%

4.03%

浙江华旺农牧有限公司

100%

100%

浙江华服农业开发有限公司

成立时间：2024年 12月 23日

经营期限：2024年 12月 23日至无固定期限

注册资本：1,000万元人民币

住所：江西省赣州市信丰县大塘埠镇西坑村劣树下 24号

经营范围：许可项目：牲畜饲养，种畜禽生产，种畜禽经营，牲畜屠宰（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后在许可有效期内方可开展经营活动，具体

经营项目和许可期限以相关部门批准文件或许可证件为准） 一般项目：智能农

业管理，牲畜销售（不含犬类），畜禽收购，畜禽委托饲养管理服务，畜牧渔业

饲料销售，畜禽粪污处理利用，水果种植，新鲜水果零售，农林牧副渔业专业机

械的安装、维修，农林牧渔业废弃物综合利用，畜牧专业及辅助性活动，贸易经

纪，技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广，物联网

应用服务，饲料原料销售，牲畜销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）

2、股权关系

3、主要财务指标

单位：元人民币

朱俭勇 朱俭军朱凯

华统集团有限公司

上海华俭食品科技有限公司 浙江精智企业管理有限公司

浙江华统肉制品股份有限公司

60% 17.5% 22.5%

24.54%

100% 43.55%

16.48% 1.58%

4.03%

浙江华旺农牧有限公司

100%

100%

赣州华统农业开发有限公司

项 目 2024年12月31日（经审计） 2025年9月30日（未经审计）

资产总额 — 26,838,810.20

负债总额 — 18,476,770.27

净 资 产 — 8,362,039.93

项 目 2024年度（经审计） 2025年1-9月（未经审计）

营业收入 — 5,722,810.90

利润总额 — -1,637,960.07

净 利 润 — -1,637,960.07

备注：赣州华统成立于 2024年 12 月 23日，2024年度尚无财务数据。全资孙公司赣州华统

不属于失信被执行人。不存在影响其偿债能力的重大或有事项。

四、担保协议的主要内容

公司拟为上述子公司向供应商采购饲料及饲料原料需要履行的义务提供连

带保证担保，担保金额合计不超过11,800万元。

以上拟担保额度是公司子公司根据各自日常经营需要测算得出的结果，实际

担保金额以各子公司实际发生的采购业务为依据，具体担保次数、担保金额、担

保期限等内容以实际签署的担保协议或担保函等文件约定为准。对于授权范围内

实际发生的担保事项，公司将按相关规定及时履行信息披露义务。

五、董事会意见

公司本次拟担保事项，有利于下属公司的业务发展，提高其经营效益和盈利

能力，符合公司和股东利益。鉴于公司对本次被担保对象拥有绝对控制权，在经

营中能够及时识别及控制本次担保风险，故公司未要求本次各被担保方提供反担

保。本次被担保对象均为公司合并报表范围内子公司，公司对其具有绝对控制权，

能够充分了解其经营情况，决策其投资、融资等重大事项，担保风险可控，未损

害公司及全体股东利益的情况，符合公司发展战略。本次公司拟担保事项不需要

提供反担保。

六、监事会意见

经审核，监事会认为：公司此次预计2026年度为子公司饲料及饲料原料采购

提供担保是为了满足合并报表范围内部分子公司日常经营业务需求，符合公司整

体利益。被担保对象均为合并报表范围内的子公司，公司对其经营状况、资信及

偿债能力有充分了解和控制，风险可控。本次拟担保事项的审议决策程序符合相

关法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定，不存在损害公司及中小股东

利益的情形。因此，我们同意《关于预计2026年度为子公司饲料及饲料原料采购

提供担保的议案》。

七、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告日，公司有效审批对外担保金额为456,225万元（其中资产池业

务互保金额150,000万元），公司实际对外担保余额为374,825万元（其中资产池业

务互保金额150,000万元），占公司2024年12月31日经审计净资产比例为154.17%，

涉及诉讼的担保金额为4,775万元。

上述对外担保系公司及子公司为合并报表范围内子公司提供的担保；不存在

为合并报表范围外主体提供对外担保。除此外，截止本公告日，公司及控股子公

司不存在其他对外担保，也不存在逾期担保及因担保被判决败诉而应承担损失的

情况。

八、备查文件

1、公司第五届董事会第二十五次会议决议；

2、公司第五届监事会第二十一次会议决议。

特此公告。

浙江华统肉制品股份有限公司董事会

2025年 12月 6日